INDICAÇÃO Nº_____/2025

Indico à  Mesa,  após  ouvido  o  Plenário  desta  Casa  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito  do
Município, para que, no uso de suas atribuições legais, determine à Secretaria Municipal
de Educação, que sejam adotadas as providências necessárias para a reimplantação da
disciplina  “História de Goiana” na grade curricular das escolas da rede municipal de
ensino.

JUSTIFICATIVA

A  reimplantação  da  disciplina  História  de  Goiana é  fundamental  para  valorizar  a
identidade  local  e  fortalecer  o  conhecimento  dos  alunos  sobre  a  história,  cultura  e
tradições do nosso município. A proposta contribui para a formação de cidadãos mais
conscientes e engajados com sua própria comunidade, promovendo o entendimento dos
marcos  históricos  e  culturais  que  fizeram  de  Goiana  uma  cidade  relevante  em
Pernambuco.

Esta  iniciativa  também  é  um  passo  importante  para  estimular  o  sentimento  de
pertencimento e orgulho nas novas gerações.

Plenário Vereador Clovis Fontenelle Guimarães, em 07 de maio de 2025.

Ver. Edson da Farmácia

		2025-05-07T12:03:53-0300